Questio fit; si fiat in his constructio duplex.

Huic placet esse probō; nobis placet esse peritos.

Hic A. mouet vnam questionē quā non p̄terea solvit q; sane p̄scrutāti solutio patebit. Dicit igitur sic. Questio. i. interrogatio fit a scholarib⁹ si duplex constructio fiat in his modis loquendi. huic placet esse p̄b. nobis placet esse p̄tos. q. d. q; queritur si eodem mō an duobus modis constructuantur sive considerentur p̄dictae due constructiones. sc̄ huic placet esse p̄b. nobis placet esse p̄tos. Et sane intelligens respondere detet soluendo questionem q; duplex constructio fit in p̄dictis. Nam cū dicitur: huic placet esse p̄b. placet esse est vna vicia dictio. quo salvatur natura illius infinitiū esse qd habet copulare similes casus. p̄cessit em̄ dñs sc̄ huic virtute primi componenti. s. placet. et sequitur etiā dñs virtute secundi componenti sc̄ esse qd habet copulare post se simile casus p̄cedenti. Cum aut̄ dicitur. nobis placet esse peritos. placet esse est duplex dictio et ytraq; suatnaturam suam. Nam placet habet an se dñm sc̄ nobis. et post se infinitiuū sc̄ esse. qd quidez infinitiuū habet an se actum subintellectū sc̄ nos et post se simile casum sc̄ peritos. valet em̄ tantū. nobis placet nos esse peritos.

Jungere consumiles debet coniunctio casus.

Quam nisi preterquam similem retinent sibi formam.

Dicit q; coniunctio copulativa vel eius vim retinens tebet copulare similes casus. vt amo te et il lum. Preterea dicit q; iste dictiones qd aduerbiū nisi p̄terq; exceptiue p̄iunctioē eodem mō co siderantur. Elenbi gra. Malo tonū qd malum. Omnes nisi p̄ter⁹ legunt. Omnes diligo p̄terq; vicinos. En̄ aliqui dicunt q; coniunctio copulativa p̄t copulare dissimiles casus trib⁹ modis. Primo mō vt si dicam. Ista dom⁹ est mea et petri. Item plenum gra et veritatis. Demū in dictioē aduerbialiter positis. vt Janue et p̄sis. Sed huic opinioni de facili potest responderi.

Ectum sive pati signare gerundia possunt

Atq; supina; per hoc datur his constructio duplex.

Si tamen a verbis veniant signantibus actum.

Hec delectatur in spectando quasi pulchra.

Dicit q; gerundia et supina venientia a verbis significantibus actum p̄ modū transen̄t in alteris significare possunt actionem et passionē. Et p̄ hoc possunt habere duplē constructionem sc̄ actuum et passiuū. hoc est cum actō ratione actionis. et cū ablatiuo ratione passionis. Et ponit exemplū in Ira vbi dicit. Hec delectatur t̄c. Poteſt exponi. Hec sc̄ mulier delectatur in spectando viros. i. et spectet viros sc̄ active. vel in spectando a viris. i. et spectetur a viris passiue quasi pulchra. Eodez mō dicendū est de supinis. Mulier vadit spectatū viros. i. ad locū vbi spectet viros active. Vel mulier vadit spectatū a viris. i. ad locum vbi spectetur a viris passiue. Itē venio vi su dominas vel visu a dominabus.

Atq; gerundiuis que sum gerit: esse videtur

Questio: si triplex illis constructio detur.

Prebyter essendi causa vis clericeradi.

Militis essendi causa precor arma parari.

Essendi regem causa me posco iuuari.

Hic A. mouet questionem de gerundis hui⁹ vbi sum es est. videlicet si p̄nt in constructioē triplex ordinari. aut cū recto. vt dicendo. clericē vis radi causa essendi p̄bbyter. aut cū grō. vt dicendo p̄cor arma parari causa essendi militi. aut cū actō. vt posco me iuuari causa essendi regem. Super

De constructione

hoc licet varie sint opinione*s*. teneamus vltimā constructionem scz de accusatiuo. vt goso meis vari causa essendi regem. Nam illud gerundium essendi cum sit verbi personalis vult an se actum et habet scz me quod iub intelligitur. et post se similem casum quem habet scz regem.

Infinitiuo primum distingue supinum.

Etoz gerundiuis primis supra*m*a supina.

Si iungam verbo: per quod motum tibi signo.

Assignat differentia inter infinitiuo et primū supinum. et etiā inter vltimā supinā et prima gerundia. Et dicit. Tu distingue primū supinum ab infinitiuo. qz alio et talio mō ponitur in constructione. Similiter distingue supinā. i. vltima supina a primis gerundiuis. Et subdit causaz dicens. Si pro qz ego iungā p̄dicia supina videlicet primū et vltimū vbo p̄ qd motū tibi signo. quasi dicat q̄ infinitiuo et primū supinū differunt. qz supinū iungitur vbo significanti motū. vt vado lectū. infinitiuo non. qz non dicimus vado legere. nisi forte resolutur ad legendū. Itē prima gerundia nō iunguntur p̄ se severo significanti motū. sed bene supina vltima. vt venio lectu.

Fiet de voce sermo quandoq; per ipsam.

Materialiter hancib*m*i dices esse tenendam.

Dicit q̄ aliquā loquimur de voce et non significato. et illa vox ponitur materialiter. vt si vices pamo est trisyllabum. pamo stat p̄ sola voce et ponitur materialiter. et est generis. neutri et indeclinabile.

Casus per voces confundis materiales.

Quasi dicat q̄ dictiones materialiter posite confundunt casus. quia in omnibus casibus habent eandem vocem. vt si dico Antonius est quadrisyllabum. Antonius declinatur. Nominatio hoc Antonius. Genitio eius Antonius. Et sic q̄ ceteros casus.

Vox cuius pars est apponens prepositiu*m*a

Una potest alijs sociari prepositiu*m*e.

De post fetantes; de sub pede; de prope fontes.

Dicit auctor. Vox cuius pars est apponens p̄positiu*m*a una. potest alijs sociari p̄positiu*m*e. Cōstrue sic. Vox. i. orō vocal. cui⁹ vocis ps est vna p̄positiu*m*a apponens. i. vna p̄positio p̄posita p̄ appositionez. pot sociari alijs prepositiu*m*e. i. alijs p̄positioni. vt de post fetantes. vbi illa oratio vocalis. post fetantes. est vox cuius pars scz post est vna p̄positio p̄posita p̄ appositionē huic actō fetantes. que oratio sociat illi p̄positioni de et dicitur. de post fetates. Et habetur illud exemplū psalmo. lxxvii. vbi dicitur. Et elegit dauid seruū suū. et sustulit eū de gregib⁹ oviū. de post fetates accepit eū. pascere iacob suū suum et israel hereditatem suā. Et exponitur sic. De post fetantes accepit eum. i. de loco vbi erat post fetantes. i. post oues fetas accepit eum. Dicitur etiā in historia sancti clementis. Orante sancto clemente apparuit ei agnus dei. de sub cuius pede fons viuus emanat. Et in huiusmodi oratio nibus casuale debet esse illius casus que p̄positio sibi immediate p̄posita requirit. et nō quem pri ma p̄positio requirit. Unū dicendum est. de post fetantes. et non. de post fetantib⁹. Nota q̄ p̄positio duobus modis p̄ponitur partibus in oratione scz compositionē et q̄ appositionem. Per compositionē p̄ponitur qn̄ aggregatu ex p̄positione et dictione cui p̄ponitur fit vna dictio composita seu vna pariorationis. vt indoctus. plego. adest. Per appositionem p̄ponitur p̄positio. qn̄ aggregatum ex p̄positione et dictione cui p̄ponitur non facit vna dictio composita. sed facit diuersas pariorationis. Et isto mō solū p̄ponitur dictionibus casuallibus. non tñ in omni casu sed solū in actō vel ablatiuo. vt ad ecclesiā. de domo. Et auctor loquitur hic de p̄positione p̄posita p̄ appositionem. et non p̄ compositionē. Unde sepe accidit p̄positionē p̄ compositionē positā habere an se prepositionem. vt ego vox et ab indocto. vbi illa p̄positio in p̄ compositionem positā habet ante se illaz prepositionem ab.

In subter vel tūs dant quartum; dum sociamus

Vero signanti motū vel participantē.

De motu dici credas tamen exteriori.

Sinon designo tibi motū; construe sexto.

In campo curro bene dicas si sis in illo.

Si sis exterius; in campū sit tibi cursus.

Dicit A. q̄ iste p̄positiones in subter vel subter vbi sunt actō casui qn̄ iunguntur vbo significati motu locale exteriorē. vel participantē. vt vado in urbe. sum currēs in ecclesia. vbi tñ extra s. Preterea dicit q̄ dicit p̄positiones vbi sunt ablatiuo qn̄ nō iunguntur vbo vel principio significati motu exteriorē sed vbo vel principio significanti quietē in loco vel motu interiorē in loco. vt sum in urbe. et vado in camera. dum tñ sis in camera. Exempla vero ponuntur ab auctore in littera. Et potest addi illa p̄positio super vt vult donatus.

De constructione

Jungere non poterit coniunctio mobile fixo.

Jungit diversa coniunctio significata.

Quasi dicat q̄ inter adiectuum & substantiuū non potest cadere copula diuersitatis, quia coniunctio copulativa iungit diversa significata, id est dictiones pertinentes ad diversa, sed adiectuum & substantiuū pertinente ad idem, unde incongrue diceretur. Petrus & albus currunt.

Queris si liceat voces coniungere binas

Per vel sive per et solam vel non mediante

Cum voces fuerint tales quod significato

Unius alterius comprehendendis significatum.

Recte dicetur homo grammaticus similesq;

Auctor mouet dubium seu questionem, an liceat coniungere binas voces per vel sive per et sive per alias adiunctionem, vel an liceat eas coniungere non mediante coniunctione, hoc est sine coniunctione, quarum significato unius alterius significatum comprehendendatur, ut esset magis commune & minus commune, utputa animal et homo, homo et grammaticus, & sic de similibus. Ipse et respondeat q̄ tales constructiones debent sine coniunctione ordinari. Et hoc attestatur per exemplum suum cum dicit. Recte dicetur homo grammaticus, similesq; supple orationes.

Et partium iunctum debet restringere totum;

Id solum presta; quod pars non denotat illa.

In his duobus metris auctor intendit q̄ inter totum & partem, inter genus & speciem, sive inter magis commune & minus commune potest cadere copula diuersitatis, ita tamen q̄ totum sive genus sive magis commune solum supponat pro eo pro quo pars sive species sive minus commune non supponit, verbi gratia, animal & homo currunt, ita q̄ animal supponat solum pro eo pro quoq; non supponit, utputa pro leone vel pro bove vel pro capra etc. Ex his igitur patet & ex precedentibus quomodo inter predictas dictiones copulativa non ponatur & quomodo ponatur. Intellige scilicet teram. Et tu debes restringere a significato suo communi totum iunctum, id est copulatum parti. Postea declarat quomodo debet restringere dicens, Presta id significatum ipi toti, qd ipsa pars non denotat, id est ut supra diximus.

Inde potest queri si possit idem sibi iungi;

Aut si iungatur quod adesse nequit vel abesse.

Hic etiam mouet duo dubia quorum unum est, Si inter illa q̄ idem sunt possit cadere copula. Aliud est, Si illud qd nequit adesse subiecto, ut latrabile homi, vel abesse ut risibile homi, possit sibi copulari & copulata diuersitat. Pro solutione istorum dubiorum sciendi est q̄ aliqua sunt eadem generis, ut homo & bos, aliqua specie, ut petrus & martinus, & inter ista debet poni copula. Aliqua vero sunt eadem in numero, & hoc tripliciter, videlicet proprie ut marcus tullius, distinctione, homo animal rationale mortale, accidente, homo risibilis, canis latrabilis, & inter ista non debet cadere medium copula diuersitatis. Per hec autem solutio patet ad interrogacionem primam. Id secundum respondetur q̄ illa quorum unum nullo modo potest alteri adesse licet coniungi per coniunctionem, quia significant diuersas res, ut homo & crudibile currunt. Et illa quorum unum nullo modo potest abesse alteri non licet coniungere per coniunctionem, quia significant eandem rem, unde non potest dici, id est risibile currunt, eo q̄ risibile est proprium hominis, quare nullo modo potest abesse homini.

Si iungas recte; facies q̄ participare.

Concesso q̄ tu melior sis q̄ plato; recte

Conclides: ergo plato participat bonitate.

Dicit Auctor q̄ ista dictio q̄ si ponatur in recta comparatione faciet extremū participare de qualitate in qua sit compatio, ut si dicam, Tu es melior q̄ plato, recte concludetur. Ergo plato participat de bonitate. Et nota q̄ hec dictio q̄ aliquando est adverbium eligendi, ut bonum est sperare in domino & in principiis. Aliquando est adverbium similitudinis, ut tam ducibus q̄ primi pribus communis haberetur mors. Aliquando est adverbium quantitatis cum admiratione, ut q̄ pulchra est amica mea, id est valde. Aliquando est coniunctio aduersaria, & tunc geminatur, ut q̄ q̄, id est quis. Aliquando capit compatiue, ut ego sum fortior q̄ tu. Aliquando est coniunctio abnegativa vel copulativa negativa sive aliquos, ut in boetio, Sed tempus est medicina q̄ querelle, q̄ conitur ibi pro non. Aliquando est relativum & scribitur sic quam.

Beq; relativis logice fit regula talis,

Quando relatio fit extrinseca debet eidem

Dictio subiungi; que rem determinet eius.

De quantitate syllabarum

Cūq; relatio fit intrinseca: nū petit addi

Plurali numero: similes sunt quos ibi cerno.

Hic Auctor ponit regulam de relatiis logicaibus. Et dicit q; duplex est relatio. videlicet extrinseca et intrinseca. Relatio extrinseca est illa in qua explicantur omnia requisita. ut iste est filius illi. et ego sum pater tibi. Et potest fieri in singulari et in plurali. Et hoc est quādo relatio extrinseca fit. detet eidem subiungi aliqua dictio que determinet rem eius scz relationis. Relatio intrinseca est illa in qua non explicantur omnia requisita sed bene intrinsece includuntur. Et habet fieri in plura li tantum. ut isti quos ibi cerno sunt similes. Ecce q; sine aliqua additione ita oratio est perfecta. et est sensus. q; sunt similes inter se. Et hoc inquit auctor cum dicit. Lung; relatio fit intrinseca nō decet aliquid addi plurali numero. Deinde ponit exempluz. Similes sunt quos ibi cerno. Talia quippe relativa de quibus hic intendit sunt nomina ad aliquid dicta. ut pater. filius. vicinus. lo-
sinquus. amicus. inimicus. et similia.

Andere proposui per versus syllaba queq;

Quanta sit: et pauca proponam congrua metris.

Habito de his que faciunt ad esse grammaticae artis. id est de dictione et constructione. sequitur de his que faciunt ad bene esse. De bene esse dictionis est. ut distinguatur una syllaba ab alta in productione et correptione. elevatio et depressione. Sed quia correptio et productio accidunt littere vel syllabe considerate in dictione. accentus vero syllate. patet ordo. Dividitur autem hoc capitulum in quo agit de correptione et productione in duas partes. In quarum prima ponit regulas generales. In secunda speciales. Prima incipit Pādere. posui. Secunda ibi. qn b corripis a. Item illa secunda dividitur in tres partes. In quarum prima agit de primis syllabis. In secunda de mediis. In tertia de ultimis. Et sic patet ordo. Partes illarum partium ordinatae sunt sicut ordinem vocalium et consonantium. Et sciendum q; correptio est morula adiacens prolationi vocis correpte. Productio est morula adiacens vocis productae prolationi. Et scias q; duplex est correptio scs voluntaria sive naturalis. et positiva. Eodem modo duplex est productio. Et dicitur correptio voluntaria. ut quando dubitamus de aliqua syllaba utrum sit correpta vel producta recurrimus ad eius causam. Eodem modo quando institutum est de aliis syllabis. utrum sit correpta vel producta recurrimus ad causam eius. Dicitur enim ad voluntatem constituentis naturalis institutio dictionis. Naturalia enim dictionis est quando instituitur. tunc enim nascitur. Quando autem reinstituitur tunc renascitur. Unde horatius. Multa renascentur que iam cecidere. cadentes. Que nūc sunt in honore vocabula si voleat vobis. Positiva correptio vel productio est que prouenit ex vobis dispositione. Ibi enim vocalis ante vocalem in latinis dictionibus corripitur. ibi talis correptio dicitur positiva. Eodem modo duae consonantes sequentes vocalis conferunt productionem syllabe. nisi impedit liquida. vnde talis productio est positiva. Et sciendum q; correptio vendicat sibi quandoq; locum primum quando ultima correpit. Eodem modo dicendum est de productione. Ex his colligitur quid Auctor vellet dicere quando dicit Quanta sit queq; syllaba. quia aut brevis aut producta. aut indiferenter se habent. Dicit ergo. Ego proposui videlicet in proemio libri. ibi. Post hec pandetur quae tamen pauciter. id est manifestare. quanta sit queq; syllaba. per versus. id est quoniam cognoscitur syllaba longa vel brevis in vsu. Et proponam pauca. id est aliqua congrua. id est conuenientia metris. Pro euidentia eorum que dicuntur ac etiam dicendorum. videam? quid sit versus. Versus est oratio metrica clausulam progressiva. rhetorice florulis adornata. nihil in se superfluum nihil dimidiat. Et dicitur versus. quasi ter quaterq; reuersus. quia sepius revertitur et revertitur anteq; perfectus habeatur. vel quasi finito uno versu revertitur ad linea principium alium inchoatur. Metrus vero est litterarum syllabarum temporumq; dimensio. et dicitur a metras quod est numerus. quia in ipso attenditur numerus. et quantitas syllabarum. Et est sciendum q; hec ars metrica presertim ordinatur ad tria scz ad memoriam firmorem. ad maiorem delectationem. et ad narrationem breviorem. Metra iuvant animos. comprehendunt plurima pauc. Pristina co memorant. que sunt tria grata legenti. Item nota q; sine hac lege metrificandi que legenda sunt male possent elucidari. Unde versus. Embulat in tenebris sine lege clericus omnis. Qui sine metris legenda legit.

Quæ doctrina licet non sit penitus generalis:

Proderit ipsa tamen: pueris si lectio detur:

Per se multa scient: et doctor pace fruetur.

Hic A. respondet tacite questioni. quia posset aliquis dicere seu querere utrum hec doctrina q; datur in presenti capitulo sit generalis. id est plene determinata de arte metrica. Respondet auctor et dicit q; non. Tamen licet non sit penitus generalis. proderit pueris si lectio detur eis. Postea dicit et declarat q; proderit ad duo. videlicet q; pueri multa scient per se de modo versificandi. et doctor fruetur pace. quia non fatigabitur in interrogacionibus.

Multotiens alias quas dat tibi regula longas

Capitulum de-
cimum in quo
Auctor agit de
quantitate syl-
labarum. Et pri-
mo p̄mittit p̄-
emium

Hic Auctor ex-
cusat se de insuf-
ficiencia respon-
dendo tacite q-
stioni.

Secunda excu-
satio

De quantitate syllabarum

Sive breves: metri cogit grauitas variari.

Hic dicit q̄ multotiens inuenies in auctoribus eam syllabam que naturaliter est brevis elonga-
ri. et que naturaliter est longa breuiari. Et hoc est causa grauitatis metri. Et sic tangit q̄ hec ars me-
trica est satis difficultis. Exemplū priuī. ut Cum maris ionī transieritis aquas. vbi penultima h̄o-
dictionis transieritis. pducitur. et tñ debet corrip̄i. Exemplū sc̄i. Non eodem cursu respondent
vltima priuī. vbi media syllaba h̄i ablatiuī eodem corrip̄itur. et tñ debet pduci.

Tertia excusa/
tio

Grecq̄ nunc nostro nunc more suo variantur.

Dicit q̄ greca vocabula ponuntur aliquā in metro sī nostrum morem et aliquā sī morem grecorū.
vt in exemplo ouidii. Immemores nostri festas duxere choreas. vbi penultima huīus dictionis
choreas pducitur more grecō. sed virgilius eam corrip̄it ibi. Pars manib⁹ plaudit̄ choreas et
carmina dicunt. Et hoc facit more latīno.

Quarta excusa/
tio

Id placitum ponī propriorum multa notaui.

Quasi dicat q̄ multa p̄pria nomina possunt ponī ad placitum et maxime in prima syllaba et in me-
dia. dumq̄ positione diphthongo accentu vel vsu non restringatur ad pductionem vel ad corre-
ptionem. Notanter dixit multa. q̄ non omnia ponuntur ad placitum. Illa etiam q̄ tm̄ in auctori-
bus. pducta reperiuntur solummodo sunt pducenda. vt cetera

Quinta excusa/
tio

Cum sim christicola normam non est mihi cura

De proprijs facere; que gentiles posuere.

Auctor se excusat de nominibus gentilium. id est infidelium. q̄ cum ip̄e christicola sit. id est chri-
stianus non intendit facere normam de dictis nominibus. Et si forte fecerit hoc. ex incidenti non
exposito principali facit.

Ponit tractatū
primo agēs de
partibus p̄pī/
quis v̄sum con-
stituentibus

Ostinxere pedes antiqua poemata plures;

Sex partita modis satis est diuision nobis.

Hactylus et spondeus exinde trocheus anapestus.

Jambus cum tribracho possunt precedere metro.

Auctor incipit exponere illa pauca congrua. i. conuenientia metris: que se superius promisit ex/
positurum. Dicit igitur q̄ antiqua poemata. id est antiqui poete distinxere plures. id est multis
pedes. Nam et dicitur Isidorus posuit. ex. pedes. hebrabycus tantum. xxiij. Nos autē vtimus
solū sex pedibus. Et hoc est quod dicit. Unusq; pedum partita sex modis est satis. id est suffici-
ens nobis. Deinde numerat illos sex dicens Hactylus et spondeus tc. Des autem prout hic su-
mitur est syllabarum temporumq; dimensio. Metrum potest sic diffiniri. Metrum est litterarū
syllabarum temporumq; dimensio. Et sunt genera metrorum. xvij. Sed auctor iste non intēdit
de quibus inferius dicemus latius.

Manifestat pe-
des per essentia-
lia.

Hactylus ex longa breuibusq; duabus habetur.

Hicitur ex longis spondeus constare duabus.

Syllaba bina trochēe constat tibi longa breuisq;.

Productam breuibus subdes anapestus duabus.

Manifestat pe-
des per accidēta-
lia sc̄i et nume-
rum.

Terna breuis tribracho iambo breuis insita longe;

Dicit Auctor declarat essentiam vniuersiusq; sex pedis predictorū. Et dicit q̄ hactylus constat ex
tribus syllabis ex prima longa et ex duabus breuibus. vt audio. Spondeus constat ex duabus
syllabis longis. vt estas. Trocheus constat ex prima longa et vltima breui. vt planta in nomina-
tione. Anapestus constat ex duabus breuibus et vltima longa. vt pietas. Tribrachus constat ex tri-
bus breuibus vt legere. Jambus vero ex prima longa et vltima breui. vt senex.

Syllaba que breuis est: vnum tempus tenet; in quo

Profertur: longe spaciū debes geminare:

Hic cuiusq; pedis quot tempora sint numerabis.

Dicit A. q̄ breuis syllaba sub uno tempore profertur et longa sub duobus. Et sic numerabis et
numerare et computare poteris quot sunt tempora vniuersiusq; pedis. Nam hactylus cum ha-
bet unam longam et duas breues habet quattuor tempora. Et sic de reliquis percurrentum est.
Nota q̄ syllaba est literarum sub uno accentu spiritusq; prolatarum certa comprehensio. Tem-
pus prout hic sumitur est dispositio pronunciationis syllabe sc̄i has differentias scilicet co-
reptum et productum.

Versibus hexametriis semper debet pede ponī

De quantitate syllabarum

Dactylus in quinto: sextum nunc retinebit.

Dic Auctor docet quomodo quisque pes debeat in versibus ordinari. Et primo dicit quod in versibus ex ametris dactylus debet semper ponit in quinto pede et non in sexto.

In pedibus primis hunc spondeum re locabis.

Quasi dicat quod tu potes locare hunc dactylo ut pro et spondeum in primis pedibus hoc est in primo secundo tertio et quarto pede.

Omnes spondeo donare potes: nisi quintum.

Quasi dicat quod spondeo potest ponit in omni loco preterquam in quinto hexametri versus, et si reperiatur in quinto pro dactylo ponitur. Nam equipollit sibi in temporibus, ut in Lucano. Alter cesoru pauit crux armentorum.

Sedes nulla datur preterquam sexta trocheo.

Quasi dicat quod trocheo ponitur in sexto loco et non alibi in hexametro versus. Et non est intelligendum quod semper ponatur in sexto, quia etiam spondeus in sexto loco potest ponit ut dictum est. Et est hexameter versus qui constat ex sex pedibus. Dicitur etiam heroicus, quia per hunc stilum herou de scribuntur ut plurimum gesta.

Quarta pentametri quinta vel locas anapestum.

Pentametri tribracho sedes patet vltima tantum.

Dic manifestat pedes per ordinem et situ ut metro hexametro

Hic vero in pentametro

Dicit quod anapestus potest locari in quarto et in quinto loco versus pentametri, ut in Quidio epistolarum. Nil mihi rescribas, attamen ipse veni. In scansione dicimus. Nil mihi rescribas, tamen, pseueni. Ultimi duo pedes sunt anapestici, possumus in vita pedes anapesticos dicendo sic in scissione. Nil mihi rescribas, atten. ipseue. ni. Hic enim postponimus catalecam primis duobus pedibus similiter et ultimis, que simul iuncte constituunt quintum pedem spondeum vel trocheum. Pentameter versus constat ex quinq; pedibus, primis duabus dactylis vel spondeis, vel primo dactylo et alio spondeo vel ecouerso, tertio spondeo vel iambo, quarto anapesto, quinto tribracho vel anapesto, et praecepit ovidius plato finis primae scissionis. Quel petameter minus stat exprimitur, duobus dactylis vel spondeis, ut supra, et catalecta longa sine natura sine positione, postremisq; duab; dactylis et catalecta quinque, ut praecipito finis secundam scissionem. Si vero dissyllabus regiat in tertio loco dicat quod ibi syllaba dividitur per diresim et efficitur pes trisyllabus, ut in ovidio eodem. Hemonis heminio laodomia viro. Dicitur etiam pentameter versus elegiacus eo quod per ipsum stat elegie, id est tristis solebat enarrari. Nota tamen quod versus petameter subditur hexametro. Deinde dicit auctor quod tribrachus tantum ponitur in ultimo loco versus pentametri, ut ibi. Bella mihis video bella parantur ait, ubi ultima syllaba huius verbi parantur existens brevis, cum duab; syllabis brevibus huius verbi ait facit tribrachum.

Jambo vel nulla vel tantum tercia detur.

Et patet exemplum in his duobus versibus. Sub veneris latere deteret nemo latere. Nam mala de veneri plurima deuenire.

Forte sibi sedem tribrachus dare posset eandem.

Quasi dicat quod tribrachus forte potest ponit in tertio loco versus hexametri, licet prius dictus sit quod tantum ponatur in quinto pede versus pentametri, ut in hoc verso. Omnia labilia subiungit sibi philosophia, ubi ultima syllaba huius nominis labilia corripit cum primis duabus syllabis huius verbi subiungit que faciunt tribrachum. Sed quia ibi syllaba brevis ponitur pro longa per diafollen, et ita erit ibi dactylus et non tribrachus, propterea auctor dicit forte.

Et proceleumaticum posuit quandoque vetustas.

Nunc nullus ponit: brevibus sonat ille quaternis.

Agit incidenter de proceleumatico, qui tempore ab yisu recessit.

Dicit quod antiqui aliquando ponebant in versu proceleumaticum, qui est pes constans ex quatuor syllabis brevibus, ut in virgilio. Herent parietibus scale posteaque sub ipsos. In scansione dicimus. Herent parieti recte, parieti est pes proceleumaticus, sed iste a modernis non visitatur. Ideo dicit nunc nullus ponit.

Quinq; vocales sunt a priori: et secunda.

Quod succedit eis: o quarta sit: uoces supremas.

Agit de partibus remotis scilicet litteris et syllabis finis quod considerantur finis correptiones et productiones

Dic auctor prosequitur de correptione et productione syllabarum, et quia syllabe sunt ex litteris, ideo incipit a distinctione litterarum dicens quod litterae vocales sunt quinq; scilicet a, e, i, o, u. Et dicuntur vocales quia sine ipsis non potest fieri vox, et quilibet earum potest facere vocem scilicet syllabam per se. Literas sic diffinuntur. Litera est minima pars vocis humanae que potest scribi individualiter.

Omnis preter eas tibi littera consona fiet.

Dicit quod omnes aliae litterae preter eas quinq; vocales dicuntur consonantes quasi cum alijs sonatis. Nam sonum facere non possunt, nisi cum adiutorio vocalium.

De quantitate syllabarum

De mutis.

Mute sunt b c d vel f vel g h p q t.

Quasi dicat q̄ in consonātib⁹ nouem sūt mute sc̄ b cd fgk p q t. Et dicūt mute, q̄ videtur mutus sonus earū. Et in hoc differunt a semiuocali que apertius profertur. Videatur enim vocalis anter p̄ ferendo ipsas semiuocalibus. q̄ sūt septēsc̄: l m n r s x z. De quibus A. nullaz particulariter facit mentionem. quoniam eaz nomina in presenti materia non sūnt necessaria.

De liquidis.

Sunt l et r vere liquide; quia sepe liqueſcūt.

Ad simul n q̄ vel s liquidas quandoq; locamus.

Sunt nunq; sed m n q̄ prius nūc neutra liqueſcūt.

Dicit A. q̄ l et r sunt vere liquide. q̄ sepe liqueſcunt in metro. hoc est q̄ syllabā naturaliter brevē producunt. Deinde dicit q̄ aliquando locamus. id est locatas reperimus liquidas m n r s. Et hec magis declarando restringit dices. s nunq; liqueſcūt. hoc est apud modernos poetas.

Cōsona bina per i dic sepe per uq; notari.

Hoc quādo fuerit; vocum sonus ipse docebit.

Dicit q̄ i vel u sepe sūt consonantes. videlz q̄n sonū in principio syllabe alia vocali sequente. Et q̄n fuerit hoc. ipse sonus. i. ipa platio docebit. i. mōstrabit. Nam p̄dunt sonū vocaliū. vt iūmo t venus.

Vocali p̄reūngitur u non cōsona; vimq;

Perdit; et hoc suavis queror aut aqua lingua probabit.

Nam diphthongus ab u nostro nō inchoat vsu.

Mosq; modernus habet quādoq; q̄ s p̄euenire

Syllaba diuiditur; tunc u vocalis habetur.

Dicit q̄ u aliq; ponitur aī vocalēm in eadē syllaba. t nō efficitur consonās immo p̄dit vim cōsonantē. Et hoc est q̄n iste līre l q̄ t g p̄ponuntur. vt suavis queror aqua t lingua. Qd p̄dat vim cōsonantē pat̄ ex ipa platione. pt̄ etiā q̄ si u non esset consonās tunc prima syllaba hui⁹ dictionis aḡ p̄duceretur p̄ positionem de q̄ t u consonātes. s corripit p̄t̄ in ouidio epistolaz. Lū dñs portando nectare miscet aquas. Nec etiā est vocalis qd patet ex ipa platione. Et q̄ statim p̄stitutetur diphthongus p̄ conglutinationem duar̄ vocaliū in eadem syllaba. Sz non detem⁹ diphthongum inchoare ab u. Et ideo dicit illā diphthongus ab u nostro nō inchoat vsu. Preterea dicit q̄ apud modernos syllaba diuiditur aliq; p̄cedente u. vt suavis. t tunc u habetur vocalis.

De aspiratiōe.

Versificatores h pro nulla reputabūt.

Dicit q̄ h reputatur a versificatorib⁹ p̄ nulla nec pro vocali nece p̄ consonante.

Hum teneant iota mōtūm vocales vndiq; clausam.

Cōsona iota duplex; duplices x z q̄ fiūt.

Simpla tamen 3 reperitur; vt est perizoma.

Iotaq; composita simplex est sepereperta.

Sententia est q̄ ista littera i quam iota nominavit auctor posita in medio duar̄ vocaliū vim suā seruantium efficitur duplex consonans vt troia. Et nota q̄ si neutra vel altera alia rū vocalium vim suā non seruaret i supradicta non esset duplex consonans vt via. Item nota q̄ in hoc vbo bau lo las. qd stat p̄ porto i. non est duplex consonans. licet ponatur in medio duar̄ vocalium. Et hoc est q̄ non clauditur inter illas vocales equo accentu nec equo numero syllabarum. Ideo dicit A. vt vbi clausam id ē equaliter clausam ab utraq; parte. hoc aut̄ pt̄ in versu ouidii. Clotho colū bau lat. iachelis net. atropos occat. Nam illa syllaba iu corripit quod fieri non posset si i esset duplex consonans cum faceret positionem ad p̄cedētem syllabam. Deinde dicit q̄ x et z sunt duplex consonans. tamen 3 reperitur simplex. t hoc in dictionibus compositis. vt perizoma. matis. qd compunitur ex peri p̄repositione greca q̄ est circū t zoma vestis. Est et omne quod circumcingit pudiciorum velenum. Iota. id est i de qua superius diximus. in compositione reperitur simplex consonans. vt biungis quod compunitur obi t iugum.

Dictio vocali finita vel in sibi subdi-

Versu vocalem nūq; permittit eodem;

Dicit q̄ si aliqua dictio definit in vocalēm vel in m. sequens dictio nō detet incipe a vocali. Et hoc fit ppter hiatum evitandū. Si aut̄ repiat. dicitur q̄ est licentia poetica. vt in lucano. Tunc inq; minax inquit ariminū. et ingēs. Sepissime tñ abiicit vocalis antecedent̄ dictiōis. t m cum sua eodem versu. quia si essent in duobus versib⁹ quod diximus evitandū nō p̄terea seq̄rēt incōveniens. licet em aliquā reperiatur in duobus versib⁹ m̄cū sua vocali. tñ abiicit de metro in scansionē

De quantitate syllabarum

hoc est quoniam primus versus terminatur in m. et sequens incipitur a vocali.

Syllaba que binas vocales vim retinentes

Continet; est longa diphthongo; hoc probat aura.

Quasi dicat q̄ illa syllaba que fit ex duabus vocalibus vim suā sequantibus est diphthongata. et p̄ diphthongū p̄ducitur. vt aura. Quid vō sit diphthongus. et vñ dicatur diphthongus. et quot sint diphthongi posuit supius ibi sc̄ in prima declinatione. Hanc ac diphthongum &c.

Agit d̄ partib⁹
q̄ inquis sc̄ de
syllabis primo
conens reglas
generales

Quando vocalem duo consona iuncta sequuntur.

Aut vnum duplex, producit eam positura.

Dicit q̄ q̄n̄ due consonantes iuncte simul immediate sequuntur post aliquā vocalem. illa talis vō calis precedens est longa positione. vt arna et tellus. Et idem attenditur si vna duplex consonas vocalēm sequatur. vt axis et troia. Ideo dicit. Aut vnum duplex.

Sed cum finitur vocali dictio curta;

Consona que subeunt; non hanc producere possunt.

Quasi dicat q̄ si aliqua dictio terminetur in vocalem naturaliter vreuen consonantes q̄ sequuntur non possunt producere illam vocalēm. immo remanet in esse suo. vt mare statuto.

Dat reglas de
habentibus se
dissimiliter. q̄
sc̄ q̄n̄q̄ sunt lo
ge q̄n̄q̄ breues

Si faciat curta vocali syllaba finez;

Mutaq̄ cum liquida vocem subeant in eandem.

Ex vi nature proprie licet hanc breuiare

Et propter mutam liquidamq̄ potes dare longam.

Dicit q̄ si aliqua syllaba naturaliter breuietur. et muta et liquida sequatur in eadem dictione. illa syllaba potest breuiari ex vi nature sue et p̄duci. p̄ter mutā et liquidam. vt in hac dictione patris et in similibus. prima em̄ syllaba naturaliter breuiatur. vt hic fer patris imperii cum vobis exit in uram. Potest etiā p̄duci. p̄ter mutam et liquida. vt hic. Et patris matrisq̄ pie succurrere nato.

Syllaba que breuis est muta liquidamq̄ sequente

Longa potest fieri; sed longa nequit breuiari.

Dic A. clari⁹ exprimit illud q̄ iam dictu est dices. q̄ si aliqua syllaba breuis ponitur an̄ mutam et liquidam in eadem dictione et talis syllaba pot. p̄duci. vt iam dictu est. s̄ longa syllaba posita an̄ muta et liquidam non pot corripi. vt in hac dictione matris cuius prima syllaba est longa naturaliter. et non potest corripi propter mutam et liquidam sequentes.

E de p̄re vel se compónens non breuiab̄s.

Sed vocalis eas poterit breuiare sequela.

Dicit q̄ iste prepositiones et de p̄se composite nō breuiantur. vt educo depono prefero et separo. possunt tñ breuiari si vocalis sequatur eas in cōpositione. vt preco. is. Iō dicit A. s̄ vocalis eas.

Ponit regulas
speciales in pri
mitiis et mo
nasyllabis

Reiūcio refert distat dantre tibi longā.

Corripies alijs: nisi duplex consona subsit.

Dicit q̄ ista prepositio re p̄ducitur in reiūcio cis et in refert q̄d idem est q̄d distat. In alijs vero dictiōbus corripit. nisi due consonantes sequantur. vt resto stas. et restituo tuis. Producitur etiā in his retuli reperi et repuli. Et ideo vt plurimum scribuntur cum dupli consonante.

Ponit regulas
speciales in de
riūatiis et ma
xime polisylla
bis et p̄tō sim
plicibus

Bis bi breues dantur: nisi consona bina sequatur.

Dicit q̄ bis et bi corripit in cōpositione. vt biuū. id est locus duas vias. et bidens. i. p̄c⁹ duorum dentium. Ilisi bina consona sequatur. id est nisi duo nomina consonam seu consimile significatio nem habentia sequantur sc̄ per compositionem. vt binus bina-bini. et binus ma. mū. quoꝝ signifi catio est eadem. Inuenitur hic bimatus tus tui. id est spaciū vel tempus duorum annorum. penultima em̄ syllaba victor⁹ duorum nominum productur.

In deriuatiis sua que sit origo notetis.

Qua fiet parte deriuatiis aptior inde.

Et moueo motum motibile sine mouendum.

Et que vocalis in origine quantaq̄ mansit.

Nam deriuatiua tantam seruare decebit.

Subdita vocalis consona non moueatur.

Vocalem sepe noua consona dat variare.

Mobilis ex moueo datur et mutatur ab illo.

De quantitate syllabarum

Excipienda sue ponentur in ordine norme.

In istis versibus Auctor docet cognoscere syllabam longam seu breuem in dictionibus deriuatis. Et est sclusus q̄ quātacunq; fuerit vocalis in primitivo tāta debet esse in deriuatio dū tñ nō mutet in deriuatio illa p̄sona que sequerat vocalem in primitivo. Elibri gratia moueo corripit primā syllabā ita mouens et mouend⁹ corripit primā. Motanter dico dū tñ consona que sequebatur vocalem in primitivo non mutetur in deriuatio. quia noua consona sepe dat. i. facit variare vocalem. hoc est corripere longam et curtam producere Elibri gratia. moueo corripit primam et mobilis p̄ducit. quia p̄sona q̄ erat in primitivo videlicet u consona mutatur in deriuatio in b. Enī ista regula patitur exceptionem que inferius ponitur loco suo. Ideo dicit Auctor Excipienda tc.

Dat regulas de
compositis

Hoc de compositis teneas; q̄ sit tibi tanta

Vocalis: quantam seruabit dictio simplex.

Si mutes etiam vocalem; norma tenebit

Consona dum maneat in simplici subdita voce;

Excipienda locis quibus est opus excipientur.

Hic Auctor mouet regulam de quantitate syllabarum in dictionibus compositis dicens. q̄ tāta est vocalis in dictione composita quanta est in simplici. Elibri gratia. Amo corripit illam vocalem a. similiter et pamo corripit eandem. Arco p̄ducit illam vocalem a. similiter exareo p̄ducit eandem. Deinde dicit. Regula valet etiam si mutemus vocalem in composito dum tamen consona subdita vocali in simplici dictione maneat etiam in composito. Elibri gratia. facio corripit illaz syllabam fa. similiter et inficio corripit illam syllabam fi. licet a mutata sit in i. quia consona q̄ sequatur a videlicet in simplici sequitur etiam in composito. Elibri tamen hec regula varias patitur exceptiones que inferius ponitur loco et tempore declarabūtur. Ideo dicit al. Excipienda locis tc.

Dat reglas ma-
gi speciales i de-
riuatiuis vbiis
actius tertie q̄
sono bisyllab

De polysyllab.

Omnia preterita pones dissyllaba longa.

Que breuiant geminę vocales teme; bibitq;

Et dedit atq; fidit scidit stetit tulit hec sex.

Auctor ponit regulam talem dicens. Omnia p̄terita diu ap̄ syllabaz tñ p̄ducunt primā syllabaz ut ceperit. Hinc deponit exceptionem dicens. Tu teme. i. excipe illa p̄terita que gemine vocales breuiant. q̄ habent vocalem ante alteram vocalem. ut fui rui. quoꝝ prima corripit. q̄ p̄ et tu teme id est excise hec sex. scz bibit dedit fidit scidit stetit et tulit. que licet dissyllabas sint in eoz preterita corripiuntur. fidit p̄teritū est de fundo. scidit de scido dis. qđ significat aliquid q̄ mediu secare.

Pr̄teritum geminans primam facit hanc breuiari.

Estq; secunda breuis: tamen unum cedoq; temis.

Dicit q̄ omne p̄teritū geminans primā syllabā eandem breuiat pariter et secundā ut cado cecidi et paro peperi. Enī tu temis. i. excipis unum p̄teritū scz pedi quod venit a pedo dis. et tacuit ip̄sum. ppter eius turpem significationē seu metri vel breuitatis causa. Cedo etia excipitur cui p̄teritū facit cecidi et scdam p̄ducit. Unde versus. Rusticus hic cecidit qui quōdam cecidit.

Pr̄teritis plusquam perfectis atq; futuris.

Coniunctiūorum lex seruit preteritorum.

Quasi dicat q̄ lex seu regula p̄dictorū nuper dicta seruit etiā plusquam perfectis et futuris coniunctiūrum. id est subiunctiūorum modorū. qui coniunctiū viuntur eo q̄ coniunctione indigent. ut p̄fectum significant sensum. Nam tanta est prima syllaba plusquam perfectorum cuiuslibet modi et futurū subiunctiū quanta est prima p̄sona p̄teriti perfecti indicatiū modi.

Hec in passiuo sunt tempora iuncta supino.

Dicit q̄ tria tempora p̄dicta sunt iuncta supino in verbo passiuo. i. seruant regulas de supinis. de q̄ statim dicetur ibi scz Lōga supina tc. Alio vero exponunt q̄ sunt iuncta supino. i. facta sunt vel coniuncta p̄ supplementū participiū a supino deriuati. et p̄ hec seruant regulā supinorū et p̄teritorū.

Normam presentis per cetera tempora dicas.

Participans socia presens in duisq; futura

Debet consimilem seruare gerundia legem.

Dicit q̄ quantacunq; fuerit prima syllaba p̄sentis indicatiū modi singularis numeri tāta est in prima syllaba ceterorū temporū exceptis p̄teritis perfectis et plusquam perfectis et futuris subiunctiūorum. de quibus superius diximus. Tanta est etiam prima syllaba participiorū p̄sentis temporū et futurū desinentiū in duis similiter et gerundiorū. Construe nunc perte. q̄ satis patet textus.

Longa supina dabis dissyllaba; sed breuiabis;

De passiūis

De descendēti-
bus a verbis et
primo de parti-
cipiis et gerundi-
bus

De supinis dis-
syllab quo ad
p̄mes syllabas

De quantitate syllabarum

Qui cī si sali i daru rasta: deq; supīnis

Orta sequuntur ea: sit staturus tamen extra.

Hic A. ponit regulam de supīnis dicens. q; supīna dissyllaba producunt primā syllabam. vt na-
tum. Sed excipiuntur decem que per decem syllabas in littera positas intelliguntur. Qui. vt qui-
cum quod venia quoque quis. a vt citum a cīo cīes. si vt situm a sīo sīis. sa vt satum a sero serl.
li vt litum a līo līis. i vt itum ab eo is. da vt datum a dō das. ra vt ratum a reor reris. ru vt ru-
tum a ruo ruis. sta vt statum a sto stas. que omnia licet dissyllaba sint. attamen corripunt primā
syllabam. similiter tab eis deriuata preter staturus quod primā producit. licet deriuatur a sta-
tum. vt in Lucano. Cum statura fides superum.

Deriuationes
supīnorū in

Nec patrem sequitur ambitus: si moueatur.

Quasi dicat q; si ambitus moueatur. id est. si adiectiue declinatur non sequitur patrem. id est. ei⁹
primitiū quod est supīnū huius verbī ambi⁹ ambi⁹. ponit exemplū in littera tūc
q; ei⁹ penultima corripitur. Sed ambitus tam ab ipso deriuatum penultimā producit. vt in pri-
cipio methamorfoscis. Iussit et ambitus circū dare brachia terrae. id est ambitus quod circū-
datus. Motanter dicit si moueatur. quia si non mouetur. id est. si adiectiue nō declinaretur tunc
sequeretur ei⁹ primitiū. quia penultima corriperetur. vt hic ambitus tus tui. id est. circūitus.

Specifīcat re-
gula in dataz o-
bis que orūn-
tur a supīnis

Quod fit in us vel in o vel in or verbale vel in trix

Participans quoq; preteritū: per rūsq; futurū

Ad normam debent se conformare supīni.

Id est. q; verbalia in us in o vel in or vel in trix desinentia. vt notus tus tui. notio onis. notior ris.
et notrix cis. participiū quoq; preteriti temporis et futuri in us. vt notus ta tū. et noturus ra rū.
tautam habent primā syllabam quantam habent supīna a quibus deriuantur. Ideo dicit. Ad
normam debent et.

De polysyllabis
quo ad penulti-
mas syllabas.

Ti tum dante preit vocalis non breuiata.

Qui si ci sali i cog ag demis et inde creata.

Dicit q; verba facientia preteriti in vi et supīnū in tum mutando ui in tum producunt penultimā
supīni. vt anaui anatum. Deinde ponit exceptionē dicens. Tu temis ea que intelliguntur p has
syllabas. scilicet qui vt quitem. a vt citum de cīo cīes. si vt situm. sa vt satum. li vt lituz. i vt itū.
cog cognitum. ag agnatum. Et inde creata. id est. ab eis deriuata. quorum penultima breuiatur lī.
cet omnia formentur a p̄terito mutando ui in tū. vt quī. siui. cui. seu. liui. iui. cognoui. agnoui.

Dat regulas in
dictionibus ca-
sualibus incre-
mentū habenti
bus

Qui rectos superant obliquos crescere dices.

Hic A. ponit introductionē ad quasdam regulas proxime sequentes. et dicit. Tu dices obliquos
crescere. id est. habere crescentiam supra nominatiū singularem. que quidem crescentia fit alī
quando per a. aliquando per e. aliquando per i. aliquando per o. aliquando per u. Et de his omnib⁹
ponit regulas inferius generales. videlicet vt sequitur.

Dat regulas dō
incremento qđ
fit in verbis

A pluralis et e clementum protrahitoq;

I vel u clemento breuiare iudemus eodem

Sunt testes quorum quarum rerum manibusq;

Et veribus rebus dominabus siue duobus.

Dicit q; obliqui crescentes supra nominatiū per a et e et o producunt illas vocales. vt quarū re-
rum et duobus duabus rebus et dñibus. Deinde dicit q; i et u breuiantur in eorum clemente. vt
manibus et veribus. Et hec exempla ponuntur ab auctore cum dicit. Sunt testes quorum et.

Verbum personam quod habet superare secundam.

Primi presentis: crescens hacarte notabis.

Hebet ad actiū presens hec norma referri

Et si non habeat actiūm fingere debes.

Dictio de clemente quod fit in casualib⁹. Nunc A. prosequitur de clemente quod fit in nō casua-
lib⁹. utputa in verbis. Et primo ponit introductionē ad regulas inferius positas dicens. Tu no-
tabis verbum quod habet superare secundā personā primi presentis temporis esse crescens. id est.
habere crescentiam super dictam personā hacarte. id est. eodez modo quo dictum est in casualib⁹.
verbi gratia. amas est dictio dissyllaba. amamus vero trisyllaba. Et amamus habet crescentiam su-
pra illam secundā personā amas. et talis crescentia fit per a. aliquando per e. aliquando per i. aliquā
per o. aliquando per u. De quibus omnib⁹ statim ponentur generales regule. Addit A. et dicit. hec
norma. scilicet de clementis verbis detet referri. id est. representari ad presens temp⁹ actiū. hoc
autem dicit propter cognoscere crescentia in verbis passiū que cognosci non possunt bene. nisi re-
presentarentur ad actiū. Preterea dicit q; si verbu mōis passiū non habeat actiūm debes fingere

De quantitate syllabarum

hoc est presupponere quod habeat. hoc autem dicit propter cognoscere clementia in verbis deponentibus que non habent actuum.

Agit de incrementis verbalibus factis per quinq; vocales. Et primo per a

Incrementum verbale per e

Expedit se de quibusdam auctoribus que quinq; non sequuntur alia verba in clementis

Declarat quando eante et corripitur et quando producitur

Ostendit que, producunt crescentia et anter

Incrementum verbale factum per i

Incrementum verbale per o tu.

A crescentis verbum producere debet ubiq;

Exodo fit brevis a cum prime compositius.

Dicit A. quod verbum debet producere a crescentis. id est. syllabas crescentes per a ubiq;. s. in omni piagatione. ut amamus doceamus legamus audiamus. Deinde ponit exceptionem dicens quod in composite primi me piagationis huius verbi do das a corripitur. ut in illis verbis circundamus et circundare. venimus et venundare. pessundamus et pessundare.

Et nisi cum subit r: debes producere semper:

Cum subit r: curtam dant plurima: plurima longam.

Dicit A. quod syllaba crescentis super e producitur semper. nisi r sequatur. ut amemus docemus legimus audiemus. Motanter dicit nisi r sequatur. quia cum r subit. id est. sequitur. plurima verba dant illam vocalis et longam. ut ameris vel amere. doceres doceret. Et plurima dant illam vocalis et curtam. ut legerem legeres legeret. amauero amaueris amauerit. hec autem inveniuntur. videlicet ut sequitur.

In sum siue fero clementia velimq; notato

Ac edo.

Dicit A. tu notato clementia in hoc verbo sum es est siue in hoc vbo fero fers. quod propter hoc verbo velim. id est. volo vis. q. d. quod illa verba irregularia sunt. et ideo non sequuntur regulam de clementis aliorum verborum. scilicet regularium. uno per positionem aliquam producuntur. et essent ferme vellem. Aliquando etiam breviatur. tunc referunt ad litteraturam posterum perfecti. ut tulero tuliris. fuero fueris. voluero volueris voluerit. hoc idem intelligitur de hoc verbo irregulari edo es est. Nam aliquando elongatur in clementis ut esse in infinitivo. aliquando etiam corripitur in literatura prius optati ut ederem. Nota quod in quaquatubus vba predicta irregularia sunt notari debent. In quaquatubus non referenda sunt ad regulam procedentes vel ad sequentes prout videbitur oportuni.

Omne lego presens breuiat: quarti: secunda:

Longam passiuor eris vel rere notato.

Dicit A. quod omne lego. id est. omne verbum tertie piagationis breuiat presens tempus. in quo habetur et sapientia. ut optatum modo utinam legerem legeret. quod per breuiat secunda tempore quarti. id est. diunctum. scilicet preteritum imperfectum. ut preterito imperfecto cum legerem legeres legererem. Deinde dicit. longam passiuo. hoc est dicere. quod in vbiis passiuis ubiq; roris vel rere reperiatur ubi penultima longatur. ut legereris vel legerere legeretur.

Plusq; perfectum per quamlibet est breuiandum.

Hoc est dictum. quod ista vocalis e breuiatur in preterito plusq; perfecto cuiuscumque piagationis sequente. ut amaueram docueram legeram audieram. Et hoc intelligitur de indicativo.

Curta sit in prima beris vel bere siue secunda.

Hoc est penultima futuri in beris vel in bere terminati corripitur in prima piagatione et in secunda. ut amaberis vel amabere. docaberis vel docere.

In coniunctivo duo tempora curta notato.

Id est. preteritum et futurum subiunctivum breuiantur. ut amauerim et amauero.

Verbum crescentis alibi producit ubiq;

Dicit A. quod in omnibus alijs temporibus et modis a predictis verbis crescentis producit illam vocalis et sequente. ut futuro legar legeris audiar audieris vel audiencie audietur.

Tibi producit quartae crescentia prima.

Dicit A. quod hec vocalis i producitur in primis clementis quarte piagationis. ut audimus audirem. Et de in primis ad diaz secundas. ut audiunus vbi sunt duo clementia. Primus clementus attedetur in hac syllaba vbi que producitur. secundum in hac syllaba vbi que corripitur.

Omni preterito reperitur imus breuiando.

Dicit A. quod in oī preterito pfecto prime personae in imo terminata penultima breuiatur. ut amauimus.

Inq; velim produc clementia priora vel in sim.

Dicit A. in hoc verbo velim velis velit. et sim sis sit priora clementia per i facta producuntur. ut velimus velitis. simus sitis.

Ab breuias alijs si non u consona subsit.

Dicit A. quod in alijs clementis seu temporib; siue modis i breuiatur. ut voluerimus et fuerimus et amauerimus si non subsit u persona. id est. nisi u personam sequatur. ut audiui. quod tunc i producitur.

O crescentis verbum producit. et u breuiabit.

De quantitate syllabarum

Dicit A. q̄ verbum producit syllabam crescentem per o et amato. Et breuiat illam que crescit p̄ u. ut volumus et possumus.

Has per clementa normas dissyllaba seruat:

Sed tamen has omnes dic ad medias speciales.

Dicit A. q̄ he regule de clementis seruandis sunt per clementa dissyllaba. id est. duarum syllaba rum. Sed tamen sunt regulæ speciales ad omnes medias syllabas. scilicet ad omnes illas q̄ sunt inter primam et ultimam. que omnes mediae a versificatorib⁹ dicuntur.

Compositum partis retinens i fine prioris:

Hanc breuiat medijs sicut tubicen; sed ibidem

Excipies: uingetur ei tubicen et ubiqz.

A. ponit unam regulam dicens. Compositū. id est. dictio composita retinens i in fine prioris partē hoc est in fine dictionis. que primo intrat compositionē breuiat hanc scilicet vocalem i sicut tubi- cen. i. canes in tuba. quod componitur ex tuba et cano canis. Nam ista syllaba bi corripitur cuius i sic in fine prioris partis. Deinde ponit exceptionē in his dictionib⁹ ibidem. et tubicen et ubiqz i qui bus illa vocalis i productur. Ibidem componitur ex ibi et idez et est adverbium locale. Tubicen co- ponitur ex tuba quod est instrumentū sonandi. et cano canis. et est ille qui utitur tali instrumento. Elbiqz componitur ex ubi et qz et est adverbium loci.

Ex di compositum produc; sed deme disertus

Et que componis ex greco curta locabis.

Dicit q̄ he prepositio di p̄ducitur in compositionē. vt diligō. Deinde ponit exceptionē dicens. & deme. id est. excipe disertus ta tum. id est. facundus vel eloquens. cuius prima corripitur. vt in horatio. fecudi calices quem non fecere disertum. Si oponatur auctor ex eo q̄ istud verbus di- rimo inuenitur in prima correptum. vt in Quidio metamorphoseos ibi. Hanc teus. et item me- lior natura diremit. Respondendū est q̄ hoc verbum dirimo componitur ex di et emo. et interposi- ta e mutatur in i. Et ppter hoc vocalis dictionis composite potest variari vt supra dictimus in re- gula data de compositis. Nam post illam prepositionē di. sequi debet et in hoc verbo dirimo. sed r̄ interposita sequitur eam. Ideo illa prepositio di potest breuiari per illam regulam inferius pos- tam. I sup r̄ longat dissyllaba et. Que polisyllaba sunt breues. Deinde ponit aliam exceptionē dicens. Et q̄ componis. Quasi dicat. in dictionib⁹ greci cōposit di breuiatur. vt dicesseron. qd. ē spe- cies cane. et dissamis quod est nomen syllogismi logicalis.

Vocalis breuis est alia subeunte; sed inde

Hemi plura queunt: vt dius diaqz dium

Et fio cum sit dissyllaba vox: breuiatqz

Cum polisyllaba sit: fiet probat hoc fieretqz.

Hic ponit unam regulam generalem ad omnes syllabas prout una vocalis precedit aliam in di- versis syllabis. Et dicit q̄ vocalis ante alteram vocalem breuiatur. vt meus in prima et respo in secunda siue media. Sed inde. Ibi ponit exceptionem dicens. q̄ plurima vocalibus possunt excipi. vt dius dia dium. id est. diuinus. et fio cum pro quando est vox dissyllaba. id est. duarum syllaba rum. breuiatqz cu sit vox polisyllaba. id est. plurium syllabarū. et ponit exempla dicens. Probat hoc fiet fieretqz. Nam si bene consideras prima te fiet p̄ducitur et prima te fieret breuiatur.

Esuper i longam dat declinatio quinta:

Quando vocalis preit e; sed eam breuiabis

Consona si p̄ceat; dic ergo rei speciei.

Dicit q̄ e ante i p̄ducitur in genitiis et dative quinto declinatiōis quando una vocalis prece- vite. et diei. Sed breuiatur quando consonans precedit. vt spes. Et ipiem et exemplificat in litte- ra. vt specie vbi e p̄ducitur quia vocalis i precedit e. et rei vbi e corripitur q̄ consonans p̄cedit e.

Grecaqz iungantur; que longa frequenter habentur

Quasi dicat q̄ vocalis ante vocalem in grecis dictionib⁹ p̄ducitur frequenter. vt in Quidio. De- tec medea forez. Frequenter autem dico. qz aliqui cor. vt codē. Theslea deuovi et.